淄民函〔2024〕 17号

淄博市民政局 中共淄博市委社会工作部

关于清理社会组织评比表彰活动的通知

各区县党委社会工作部、各区县民政局，高新区工委社会工作部、

高新区民政和文旅事业中心，淄博经济开发区工委组织人事部、

淄博市南部生态产业新城发展中心，文昌湖省级旅游度假区工委

社会工作部、文昌湖区地方事业局，各市管社会组织业务主管单

位、行业管理部门，市管社会组织：

为进一步加强社会组织评比表彰活动规范管理，根据《山东

省民政厅 中共山东省委社会工作部关于清理社会组织评比表彰

活动的通知》和《市委办公室市政府办公室关于清理优化创建示

淄 博 市 民 政 局

中共淄博市委社会工作部

范和评比表彰活动的通知》要求，现就清理社会组织评比表彰活

动有关事项通知如下。

一、总体要求

坚持以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯

彻落实党的二十大和二十届二中全会精神，贯彻落实党中央关于

整治形式主义为基层减负决策部署，按照全面清理、分类整治，

分级负责、系统规范的原则，坚持问题导向、标本兼治，深入治

理社会组织领域评比表彰活动过多过滥情形，打击整治依托评比

表彰进行违法违规活动的行为，着力解决加重基层和市场主体负

担、损害人民群众合法权益、扰乱社会秩序的突出问题，引导社

会组织坚持非营利和公益属性，规范健康高质量发展。

二、清理范围

（一）清理重点是由社会组织主办的各种评比表彰活动

1.未按照《山东省功勋荣誉表彰工作领导小组办公室关于规

范社会组织开展评比达标表彰活动的通知》（鲁功勋办〔2023〕3

号）要求经审核批准，擅自开展的评比表彰活动。

2.超出社会组织章程规定的宗旨、业务范围和活动地域开展

的评比表彰活动。

3.在评比表彰活动中收取或变相收取任何费用的。

4.在创建示范、标准认定、评定评价、认证认可、信息发布

等活动中以授予称号、颁授奖章、发布排行榜等方式变相开展的

评比表彰活动。

5.面向党委、政府或党政机关，或者以党政机关领导干部、

事业单位领导人员为评选对象的评比表彰活动。

6.与营利性组织合作开展或者委托营利性组织开展的评比

表彰活动。

（二）社会组织开展的以下工作不列入清理范围

1.年度考核、绩效考核、目标考核、责任制考核。

2.属于业务性质的展示交流、人才评价、技能评定、水平评

价、信用评价、技术成果评定、学术评议、论文汇编、认证认可、

质量分级等资质评定、等级评定、技术考核，以及依据国家标准、

行业标准、团体标准等进行的认定评定。

3.行业、领域统计数据信息发布和体育比赛、技能竞赛等比

赛竞赛。

4.以本单位内设机构及人员为评选对象的评比表彰。

三、任务分工

市民政局、市委社会工作部负责全市性社会组织评比表彰活

动清理工作的组织实施。区县党委社会工作部、民政部门负责本

级社会组织评比表彰活动清理工作的组织实施。各级社会组织业

务主管单位负责对所主管的社会组织、行业管理部门负责对本领

域已脱钩和直接登记社会组织的评比表彰活动进行清理。

四、工作要求

各区县各部门要将清理工作作为加强作风建设、切实为基层

和市场主体减负、维护社会安全稳定的重要举措，扛牢政治责任

和使命担当，强化底线意识，推动清理工作落实落细。要认真组

织社会组织对 2023 年 12 月以来的评比表彰活动进行自查自纠，

主动整改规范发现问题。要通过走访调研、现场排查检查、网络

监测等方式，摸清底数，建立台账，对纳入清理范围的活动，坚

决整治规范到位，有效防范风险隐患。对违法违规评比表彰行为，

要按照《社会组织评比达标表彰活动管理办法》（国评组发〔2022〕

3号）有关规定，加大惩戒力度。民政部门要采取信用惩戒、降

低评估等级、行政处罚等措施，业务主管单位、行业管理部门通

过责令停止开展活动、消除影响、公开曝光等方式严肃查处。

请各区县民政部门会同区县委社会工作部，于 5月 27日前

统一汇总清理工作情况，分别报市委社会工作部和市民政局；市

管社会组织清理工作情况由各业务主管单位、行业管理部门报市

民政局汇总。报送内容包括清理工作总结报告和清理情况汇总表

（详见附表），WORD版和加盖印章的 PDF版各一份。市委社会

工作部联系人：魏宏旭，电话：3188037；市民政局联系人：薛

刚，电话：3887721。

附件：社会组织评比表彰活动清理情况汇总表

淄博市民政局               中共淄博市委社会工作部

                               2024年 5月 7日

（此件主动公开）

附件

社会组织评比表彰活动清理情况汇总表

报送的单位（盖章）：       联系人：       联系方式：

序号 活动名称 主办单位 违规情形 处置情况

注：主办单位为发布通知及决定的社会组织，有多个主办单位的，仅填报

牵头单位；违规情形按照本通知明确的 6项清理重点填写；处置情况据实

填写已责令停止开展活动、计划于什么时间前处置完毕等。